
Calendario Scolastico 2021-2022 
 

1 

 

 
Circolo Didattico Statale 

Emilio Salgari 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Paratore, 34 – 90124 Palermo 
Codice fiscale 80016020820 

Telefoni sede centrale  091441493-0916477710 
Plesso Alongi-Via N.Alongi,8  telefono 0916474952(primaria) 0916476869(infanzia) 

Plesso Scuola Infanzia Regionale La Cittadella-Largo del Dragone, 1 telefono 0916477671 
paee03100g@istruzione.it    paee03100g@pec.istruzione.it 

Direzione:   email  maria.pizzolanti@istruzione.it    www.scuolasalgari.edu.it  
	
	
	
	

Il	Consiglio	di	Circolo	
	

• Vista	O.M		n°	256	del	6/8/2021	relativa	all’inizio	delle	lezioni	per	l’a.s.	2021/22	(Allegato	1)	
• Visto	il	D.A			relativo	al	calendario	scolastico	regione	sicilia	n°1187	del	05/07/2021	(Allegao	2)	
• Vista	la	proposta	del	Collegio	dei	Docenti	dell’1/09/2021	delibera	n°	03	

	
Delibera	n°52	del	2/09/2021	

	
Calendario	scolastico	e	funzionamento	orario		A.S.	2021/22	

	
• Settimana corta: da lunedì a venerdì—sabato chiusura uffici. 
• Orario settimanale scuola primaria 27h; infanzia tempo ridotto 25h; infanzia tempo normale 40h con mensa. 
• Inizio delle attività didattiche 14/09/2021 
• Chiusura attività scuola primaria 10/06/2022 
• Chiusura attività scuola infanzia 30 giugno 2022 (su richiesta dei genitori la chiusura potrà essere anticipata) 

 
FESTIVITA’ 
 

• tutte le domeniche  
• lunedì 1novembre- Ognissanti 
• mercoledì 8 dicembre – Festa dell’Immacolata Concezione 
• sabato 25 e domenica 26 dicembre- Natale e Santo Stefano  
• sabato 1gennaio – Primo dell’anno 
• giovedì 6 gennaio- Epifania  
• domenica 17 aprile Pasqua 
• lunedì 18 aprile – lunedì dell’Angelo 
• lunedì 25 aprile – Festa della Liberazione 
• domenica 1° maggio – Festa dei Lavoratori 
• giovedì 2 giugno – Festa della Repubblica 
• vacanze di Natale: dal giovedì 23/12/2021 al giovedì 06/01/2022 
• Vacanze di Pasqua dal giovedì 14 aprile al martedì 19 aprile 2022 

SOSPENSIONE	ATTIVITA’	DIDATTICA		

• Martedì 02 novembre 2021  (Festività religiosa art.74, comma 3, del D.Leg.vo 297/1994)  
• Venerdì 7 gennaio 2022 
• Lunedì 28 febbraio 2022 (carnevale) 
• Martedì 1 marzo 2022 (carnevale) 
• Venerdì 3 giugno 2022 

	
Il servizio accoglienza non sarà attivato.  

Il 22 dicembre 2021, il 13 aprile 2022 e  l’ultimo giorno di scuola, sia per la primaria che per l’infanzia si effettueranno (10 giugno 
2022 – 30 giugno 2022)  3h di attività didattica. 

Gli uffici rimarranno chiusi nei giorni prefestivi di luglio e agosto  

 
	





Calendario Scolastico 2021-2022 
 

2 

	
	
	

ORARIO	PROVVISORIO	dal  14 settembre 2021 al 1  Ottobre 2021 	

Scuola Primaria sede  
Data Classe  Orario 

ingresso 
Accesso Orario 

uscita 
Uscita 

 

Martedì 14 settembre 

1A 8,00  

Via Paratore,32 

11,00  

Via Paratore,32 1B 8,30 11,30 

1C 9,00 12,00 

1D 9,30 12,30 

 

Da mercoledì 15 a venerdì 24 
settembre 

1A-1B-1C-1D-
2A-2B-2C-2D- 

8,00 Via Paratore, 32 11,00 Via Paratore,32 

3A-3B- 3C-3D 8,10 Via Paratore,32 11,10 Via Paratore,32 

4A-4B-4C- 4D 8,20 Via Miraglia,17 11,20 Via Miraglia,17 

5A-5C-5D 8,30  Via Miraglia,17 11,30 Via Miraglia,17 

5B (salone teatro) 8,30 Via Paratore,32 11,30 Via Paratore,32 

 

Da lunedì 27 settembre a 
venerdì 1 ottobre 

1A-1B-1C-1D-
2A-2B-2C-2D- 

8,00 Via Paratore, 32 12,30 Via Paratore,32 

3A-3B- 3C-3D 8,10 Via Paratore,32 12,40 Via Paratore,32 

4A-4B-4C- 4D 8,20 Via Miraglia,17 12,50 Via Miraglia,17 

5A-5C-5D 8,30  Via Miraglia,17 13,00 Via Miraglia,17 

5B (salone teatro) 8,30 Via Paratore,32 13,00 Via Paratore,32 

 

Scuola Primaria plesso Alongi 
Data  Classe  Orario 

ingresso 
Accesso Orario uscita Uscita 

 

Martedì 14 settembre 

1E 8,00 Via Alongi,8 11,00 Via Alongi,8 

1F 8,30 Via Placido Rizzotto,15  11,30 Via Placido Rizzotto,15  

 

 

Da mercoledì 15 a venerdì 24 
settembre 

1E-2E  

8,00 

Via Alongi,8  

11,00 

 

Via Alongi,8 

1F-2F Via Placido Rizzotto,15  Via Placido Rizzotto,15  

3E-3F 8,10 Via Alongi,8 11,10 Via Alongi,8 

4E-4F 8,20 Via Alongi,8 11,20 Via Alongi,8 

5E-5F 8,30 Via Placido Rizzotto,15  11,30 Via Placido Rizzotto,15  

 

 

Da lunedì 27 settembre a 
venerdì 1 ottobre 

1E-2E  

8,00 

Via Alongi,8  

12,30 

Via Alongi,8 

1F-2F Via Placido Rizzotto,15  Via Placido Rizzotto,15  

3E-3F 8,10 Via Alongi,8 12,40 Via Alongi,8 

4E-4F 8,20 Via Placido Rizzotto,15 12,50 Via Placido Rizzotto,15 

5E-5F 8,30 Via Placido Rizzotto,15 13.00 Via Placido Rizzotto,15 

Dal 14 settembre all’1 ottobre i docenti  della scuola primaria saranno in servizio per 4,30h ogni giorno e 1h di progettazione settimanale il 
martedì  in presenza, nei plessi di appartenenza, a  seguire dell’attività didattica.  Nei giorni 14-15 settembre i docenti di Scuola dell’Infanzia 
accoglieranno gli alunni delle classi prime, insieme ai docenti di classe nei plessi di appartenenza. 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

3 

Scuola dell’Infanzia  PROVVISORIO 
INFANZIA SEDE 

Data Sezione Orario Ingresso Accesso Orario uscita Uscita 
Mercoledì 15 e 
giovedì  16 
settembre  

Sez. B 9.00  
 
via Miraglia,17 

12.00  
 

via Miraglia,17 
  

Da venerdì 17 a 
venerdì 24 
settembre 

Sez. A  8,00   11,00 

sez B 
  

 8,10  11,10 
 

sez C 
 

 8,05  11,05 
 

 
Da lunedì 27 
settembre a 

venerdì 1 ottobre 

Sez. A  8,00    
 
via Miraglia,17 

12,30  
 

via Miraglia,17 
 

sez B  8,10  12,40 
 

sez C 
 

 8,05  12,35 
 

 
INFANZIA PLESSO ALONGI 

Data Sezione Orario Ingresso Accesso  Orario uscita Uscita 
Mercoledì 15 
e giovedì 16 
settembre 

Sez. F 9.00  
 

via Alongi,12 

12.00  
 

via Alongi,12 
 
Da venerdì 17 
al venerdì 24 

settembre  

Sez E  8,00  
 

11,00  

Sez D  8,10 
 

11,10 

Sez F 
  

 8,20 11,20 

 
Dal lunedì 27 
settembre al 

venerdì 1 
ottobre  

Sez E  8,00  
 

 
 

via Alongi,12 

12,30   
 

via Alongi,12 Sez D  8,10 
 

12,40 

Sez F  8,20 
 

12,50  

 
 
INFANZIA LARGO DEL DRAGONE 

Data Sezione Orario Ingresso Accesso Orario uscita Uscita 
 

Da venerdì 17 
al venerdì 24 

settembre 

Sez G 
 

8,20  
Largo del 
Dragone,1 

 11,20   
Largo del Dragone,1 

sez H 
 

8,10  11,10 

Dal lunedì 27 
settembre al 

venerdì 1 
ottobre 

Sez G 
 

8,20  
Largo del 
Dragone,1 

 12,50   
Largo del Dragone,1 

sez H 8,10  12,40 

 
INFANZIA CITTADELLA 

Data Sezione Orario Ingresso Accesso Orario usita Uscita 
Mercoledì 15 e 

giovedì 16 
settembre 

Sez.L 8,30  
 

Cancello Cittadella  

11,30  
 

Cancello Cittadella 
Sez. M 9,00 12,00 

 
Da giovedì 16 al 

venerdì 24 
settembre 

Sez I 8,00 11,00  
Sez L 8,10 11,10 
Sez M 8,20 11,20 

 
Da lunedì 27 
settembre al 

venerdì 1 ottobre 

Sez I 8,00  
 

Cancello Cittadella  

12,30  
 

Cancello Cittadella 
Sez L 8,10 12,40  
Sez M 8,20 12,50  

Dal 14 settembre all’1 ottobre i docenti  della scuola dell’infanzia saranno in servizio per 5h giornaliere.  
	
	
	
	
	
	



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

4 

	
	
	
	
	

ORARIO	DEFINITIVO	dal 4  Ottobre 2021 
ORGANIZZAZIONE ORARIA DEFINITIVA ANNO SCOLASTICO 2021/2022 

 
PRIMARIA  SEDE 

Giorni  Classe Orario 
ingresso 

Accesso Orario 
uscita  

 Uscita  

Da lunedì a giovedì 1A-1B-1C-1D- 
2A-2B-2C-2D- 

  
 8,00   

 
via Paratore,32 

 13,30  
via  Paratore, 32 

Venerdì  13,00 

Da lunedì a giovedì 3A-3B-3C-3D- 8,10 via Paratore,32 
 

13,40 via Paratore,32 
 Venerdì 13,10 

Da lunedì a giovedì 4A-4B-4C-4D 8,20 via Miraglia,17 
 

13,50 via Miraglia,17 
 Venerdì 13,20 

Da lunedì a giovedì 5B 
 (salone teatro) 

8,30 via Paratore,32 
 

14,00 via Paratore,32 
 Venerdì 13,30 

Da lunedì a giovedì 5A-5C-5D 8,30 via Miraglia,17 14,00 via Miraglia,17 
Venerdì 13,30 

 
PRIMARIA PLESSO ALONGI 

Giorni Classe Orario 
ingresso 

Accesso Orario 
uscita  

 Uscita  

Da lunedì a giovedì 1F-2F 8,00   Via Placido Rizzotto,15  13,30 Via Placido Rizzotto,15  
Venerdì 13,00 

Da lunedì a giovedì 1E-2E 8,00 via Alongi,8 13,30 via Alongi,8 
Venerdì 13,00 

Da lunedì a giovedì 3E-3F 8,10 Via Alongi,8 
 

13,40 via Alongi,8 
Venerdì   13,10 

Da lunedì a giovedì 4E-4F 8,20 Via Alongi,8 
 

13,50 Via Alongi,8 
 Venerdì   13,10 

Da lunedì a giovedì 5E-5F 8,30 Via Placido Rizzotto,15  14,00 Via Placido Rizzotto,15  
Venerdì   13,30 

 
INFANZIA  SEDE 

Data Sezione Orario 
Ingresso 

Accesso Orario 
uscita 

Uscita 

 
Da lunedì a venerdì 

 

Sez. A  8,00    
 

via Miraglia,17 

13,00  
 

via Miraglia,17 
 

sez B  8,10   13,10 
 

sez C 
 

 8,05  13,05 
 

 
INFANZIA PLESSO ALONGI 

Giorni Sezione Orario 
Ingresso 

Accesso  Orario uscita Uscita 

 
Da lunedì a venerdì 

 

Sez E  8,00  
 

 
 

via Alongi,12 

16,00   
 

via Alongi,12 Sez D  8,10 
 

16,10 

Sez F  8,20 
 

16,20  

 
INFANZIA LARGO DEL DRAGONE 

Giorni Sezione Orario Ingresso Accesso Orario  Uscita 
 

Da lunedì a 
venerdì  

 

Sez G 
 

8,20  
Largo del Dragone,1 

 13,20   
Largo del Dragone,1 

sez H 8,10  13,10  

 
INFANZIA CITTADELLA 

Giorni Sezione Orario Ingresso Accesso Orario  Uscita 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

5 

 
Da lunedì a 

venerdì 
 

Sez I 8,00  
 

 
 

Cancello Cittadella  

13,00   
 

Cancello Cittadella Sez L 8,10 
 

13,10  

Sez M 8,20  
 

13,20  



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

6 

Allegato 1 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

1 
 

 
 

Ordinanza sull’inizio delle lezioni per l’anno scolastico 2021/2022 
 
 

IL MINISTRO 
 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali.” e, in particolare, l’articolo 58, comma 1, 
lettera a); 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado” e, in particolare, l’art. 74, 
commi 2 e 3;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, avente a oggetto 
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e, in particolare, l’art. 138, comma 1, lettera d); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, avente 
a oggetto “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione 
dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, 
ivi compresi i corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 agosto 2008, n.133”; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2021/2022, in attuazione di quanto previsto 
dall’articolo 58, comma 1, lettera a) del decreto-legge n. 73 del 2021, con 
ordinanza del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 
amministrazione, è definita la data di inizio delle lezioni, d'intesa con la 
Conferenza Stato-Regioni, anche tenendo conto dell'eventuale necessità 
di rafforzamento degli apprendimenti; 

PRESO ATTO che resta ferma la delega alle Regioni per le restanti determinazioni 
inerenti il calendario scolastico; 

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 14149 del 21 
luglio 2021; 

VISTA la nota del Ministero per la pubblica amministrazione, prot. 1098 del 22 
luglio 2021; 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

7 

 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

2 
 

VISTA l’intesa sancita dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 4 agosto 
2021 (Atto 163/CSR); 

 

O R D I N A 

 

Articolo 1  
Inizio delle lezioni dell’anno scolastico 2021/2022  

 
1. Ai sensi dell’articolo 58, comma 1, lettera a) del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e in 
deroga alle previsioni di cui all’articolo 138, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 112, le attività delle scuole dell’infanzia per l’anno scolastico 2021/2022 
nell’intero territorio nazionale possono avere inizio dal giorno 6 settembre 2021. Per il 
medesimo anno scolastico le lezioni delle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione, 
ivi compresi i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti, possono avere inizio il giorno 13 
settembre 2021.  

2. Le Regioni adottano le restanti determinazioni in materia di calendario scolastico, fermo 
restando che sono assegnati allo svolgimento delle lezioni almeno duecento giorni secondo 
quanto previsto dall’articolo 74, comma 3, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297. 

 

Articolo 2   
Avvio delle attività di rafforzamento degli apprendimenti  

 
1. Le attività ordinarie di rafforzamento degli apprendimenti si svolgono a decorrere dal 1° 
settembre 2021.  
 
La presente ordinanza è trasmessa ai competenti organi di controllo. 

 

                                                                                                  IL MINISTRO 
                                                                      Prof. Patrizio Bianchi 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

8 

Allegato 2 
 

 
 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

9 

 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Calendario Scolastico 2021-2022 
 

12 

 




